

平成28年度

平成28年 4月 1日から
平成29年 3月31日まで

計算書類

名古屋市中川区下之一色町西ノ切49番地29

社会福祉法人 栄寿福祉会

法人単位資金収支計算書

(自) 平成 28 年 4 月 1 日 (至) 平成 29 年 3 月 31 日

(単位：円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収入	保育事業収入	[654,694,000]	[645,215,446]	[9,478,554]	
	再生エネルギー発電事業収入	[2,600,000]	[2,587,188]	[12,812]	
	経常経費寄附金収入	[20,000]	[19,200]	[800]	
	受取利息配当金収入	[82,000]	[6,488]	[75,512]	
	その他の収入	[7,045,000]	[6,651,561]	[393,439]	
	事業活動収入計(1)	[664,441,000]	[654,479,883]	[9,961,117]	
	人件費支出	[459,270,000]	[453,060,352]	[6,209,648]	
	事業費支出	[64,412,000]	[63,121,555]	[1,290,445]	
	事務費支出	[75,284,000]	[73,207,172]	[2,076,828]	
	支払利息支出	[575,000]	[571,622]	[3,378]	
その他の支出	[5,690,000]	[5,392,820]	[297,180]		
事業活動支出計(2)	[605,231,000]	[595,353,521]	[9,877,479]		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	[59,210,000]	[59,126,362]	[83,638]		
施設整備等による収入	施設整備等補助金収入	[6,000,000]	[6,000,000]	[0]	
	施設整備等寄附金収入	[0]	[0]	[0]	
	設備資金借入金収入	[44,000,000]	[44,000,000]	[0]	
	固定資産売却収入	[0]	[0]	[0]	
	その他の施設整備等による収入	[0]	[0]	[0]	
	施設整備等収入計(4)	[50,000,000]	[50,000,000]	[0]	
	設備資金借入金元金償還支出	[2,262,000]	[2,251,623]	[10,377]	
	固定資産取得支出	[57,145,000]	[56,836,880]	[308,120]	
	固定資産除却・廃棄支出	[0]	[0]	[0]	
	ファイナンス・リース債務の返済支出	[0]	[0]	[0]	
その他の施設整備等による支出	[0]	[0]	[0]		
施設整備等支出計(5)	[59,407,000]	[59,088,503]	[318,497]		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	[△ 9,407,000]	[△ 9,088,503]	[△ 318,497]		
その他の活動収入	長期運営資金借入金収入	[0]	[0]	[0]	
	長期貸付金回収収入	[0]	[0]	[0]	
	投資有価証券売却収入	[0]	[0]	[0]	
	積立資産取崩収入	[2,260,000]	[2,164,110]	[95,890]	
	その他の活動収入計(7)	[2,260,000]	[2,164,110]	[95,890]	
その他の活動支出	長期運営資金借入金元金償還支出	[996,000]	[996,000]	[0]	
	長期貸付金支出	[0]	[0]	[0]	
	投資有価証券取得支出	[0]	[0]	[0]	
	積立資産支出	[37,470,000]	[37,244,425]	[225,575]	
	その他の活動支出計(8)	[38,466,000]	[38,240,425]	[225,575]	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	[△ 36,206,000]	[△ 36,076,315]	[△ 129,685]		
予備費支出(10)	[0]	[0]	[0]		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	[13,597,000]	[13,961,544]	[△ 364,544]		
前期未支払資金残高(12)	75,263,265	75,263,265	0		
当期末支払資金残高(11)+(12)	[88,860,265]	[89,224,809]	[△ 364,544]		

法人単位事業活動計算書

(自) 平成 28 年 4 月 1 日 (至) 平成 29 年 3 月 31 日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	保育事業収益	[645,215,446]	[535,973,365]	[109,242,081]
	再生エネルギー発電事業収益	[2,587,188]	[2,611,253]	[△ 24,065]
	経常経費寄附金収益	[19,200]	[0]	[19,200]
	その他の収益	[1,012,650]	[548,104]	[464,546]
	サービス活動収益計(1)	[648,834,484]	[539,132,722]	[109,701,762]
	人件費	[461,250,720]	[393,777,475]	[67,473,245]
	事業費	[63,121,555]	[54,670,030]	[8,451,525]
	事務費	[73,207,172]	[62,088,881]	[11,118,291]
	減価償却費	[29,869,186]	[25,045,439]	[4,823,747]
	国庫補助金等特別積立金取崩額	[△ 17,474,594]	[△ 14,598,358]	[△ 2,876,236]
その他の費用	[1,012,650]	[331,588]	[681,062]	
サービス活動費用計(2)	[610,986,689]	[521,315,055]	[89,671,634]	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	[37,847,795]	[17,817,667]	[20,030,128]	
サービス活動増減の部	受取利息配当金収益	[6,488]	[15,084]	[△ 8,596]
	有価証券売却益	[0]	[0]	[0]
	投資有価証券売却益	[0]	[0]	[0]
	その他のサービス活動外収益	[6,651,561]	[5,442,553]	[1,209,008]
	サービス活動外収益計(4)	[6,658,049]	[5,457,637]	[1,200,412]
	支払利息	[571,622]	[382,343]	[189,279]
	有価証券売却損	[0]	[0]	[0]
	投資有価証券売却損	[0]	[0]	[0]
	その他のサービス活動外費用	[4,427,600]	[3,837,638]	[589,962]
	サービス活動外費用計(5)	[4,999,222]	[4,219,981]	[779,241]
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	[1,658,827]	[1,237,656]	[421,171]	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	[39,506,622]	[19,055,323]	[20,451,299]	
特別増減の部	施設整備等補助金収益	[6,000,000]	[30,900,000]	[△ 24,900,000]
	施設整備等寄附金収益	[0]	[0]	[0]
	固定資産売却益	[0]	[0]	[0]
	特別収益計(8)	[6,000,000]	[30,900,000]	[△ 24,900,000]
	基本金組入額	[0]	[0]	[0]
	固定資産売却損・処分損	[0]	[0]	[0]
	国庫補助金等特別積立金積立額	[6,000,000]	[30,900,000]	[△ 24,900,000]
	特別費用計(9)	[6,000,000]	[30,900,000]	[△ 24,900,000]
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	[0]	[0]	[0]
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	[39,506,622]	[19,055,323]	[20,451,299]
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	[116,677,364]	[85,622,041]	[31,055,323]
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	[156,183,986]	[104,677,364]	[51,506,622]
	基本金取崩額(14)	[0]	[0]	[0]
	その他の積立金取崩額(15)	[0]	[22,000,000]	[△ 22,000,000]
	その他の積立金積立額(16)	[32,000,000]	[10,000,000]	[22,000,000]
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	124,183,986	116,677,364	7,506,622

法人単位貸借対照表

平成 29 年 3 月31 日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	[101,884,679]	[126,669,910]	[△ 24,785,231]	流動負債	[47,099,478]	[77,654,435]	[△ 30,554,957]
現金預金	75,783,645	75,476,792	306,853	事業未払金	8,442,230	5,864,423	2,577,807
事業未収金	13,317,770	5,168,526	8,149,244	その他の未払金	0	41,504,400	△ 41,504,400
未収補助金	12,343,264	43,433,815	△ 31,090,551	1年以内返済予定設備			
前払費用	0	2,290,777	△ 2,290,777	資金借入金	6,298,608	2,251,623	4,046,985
仮払金	440,000	300,000	140,000	1年以内返済予定長期			
固定資産	[357,006,976]	[294,116,567]	[62,890,409]	運営資金借入金	996,000	996,000	0
基本財産	[38,155,338]	[36,440,131]	[1,715,207]	預り金	442,207	412,240	29,967
建物	38,155,338	36,440,131	1,715,207	職員預り金	3,775,433	3,290,806	484,627
その他の固定資産	[318,851,638]	[257,676,436]	[61,175,202]	仮受金	0	334,776	△ 334,776
土地	62,950,268	16,000,000	46,950,268	賞与引当金	27,145,000	23,000,167	4,144,833
建物	136,467,842	155,094,711	△ 18,626,869	固定負債	[93,037,786]	[52,409,679]	[40,628,107]
建物附属設備	3,674,271	4,005,523	△ 331,252	設備資金借入金	62,723,081	25,021,689	37,701,392
構築物	30,903,848	34,552,910	△ 3,649,062	長期運営資金借入金	8,008,000	9,004,000	△ 996,000
車輻運搬具	27,502	357,502	△ 330,000	退職給付引当金	22,306,705	18,383,990	3,922,715
器具及び備品	7,140,092	9,735,591	△ 2,595,499	負債の部合計	[140,137,264]	[130,064,114]	[10,073,150]
権利	694,089	864,799	△ 170,710	純 資 産 の 部			
ソフトウェア	4,014,361	8,750	4,005,611	基本金	[26,341,944]	[26,341,944]	[0]
退職給付引当資産	22,306,705	18,383,990	3,922,715	基本金	26,341,944	26,341,944	0
人件費積立資産	2,000,000	2,000,000	0	国庫補助金等特別積立金	[120,928,461]	[132,403,055]	[△ 11,474,594]
修繕積立資産	45,300,000	13,300,000	32,000,000	国庫補助金等特別積立			
差入保証金	3,345,000	3,345,000	0	金	120,928,461	132,403,055	△ 11,474,594
出資金	10,000	10,000	0	その他の積立金	[47,300,000]	[15,300,000]	[32,000,000]
預託金	17,660	17,660	0	人件費積立金	2,000,000	2,000,000	0
				修繕積立金	45,300,000	13,300,000	32,000,000
				次期繰越活動増減差額	[124,183,986]	[116,677,364]	[7,506,622]
				(うち当期活動増減差額)	39,506,622	19,055,323	20,451,299
				純資産の部合計	[318,754,391]	[290,722,363]	[28,032,028]
資産の部合計	458,891,655	420,786,477	38,105,178	負債及び純資産の部合計	458,891,655	420,786,477	38,105,178

計算書類に対する注記（法人全体用）

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法に基づく原価法
- (2) 有価証券の評価基準及び評価方法
 - ・満期保有目的の債券等－償却原価法（定額法）
 - ・上記以外の有価証券で時価のあるもの－決算日の市場価格に基づく時価法
 - ・上記以外の有価証券で時価のないもの－移動平均法に基づく原価法
- (3) 固定資産の減価償却の方法
 - ・リース資産を除く固定資産一定額法
 - ・リース資産
所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
 - 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
- (4) 引当金の計上基準
 - ・退職給付引当金－職員の退職給付に備えるため、当法人で採用している（一財）愛知県民間社会福祉事業職員共済会の退職共済制度に基づき、法人の負担する退職共済制度掛金相当額を退職給付引当金として計上している。
 - ・賞与引当金－職員の賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当該会計年度の負担に属する額を、賞与引当金として計上している。

3. 重要な会計方針の変更

該当なし

4. 法人で採用する退職給付制度

当法人は、（独）福祉医療機構の実施する退職共済制度及び（一財）愛知県民間社会福祉事業職員共済会の実施する退職共済制度を採用している。

5. 法人が作成する計算書類等と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

- (1) 法人全体の計算書類（第一号第一様式、第二号第一様式、第三号第三様式）
- (2) 事業区分別内訳表（第一号第二様式、第二号第二様式、第三号第二様式）
- (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表（第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式）
- (4) 各拠点区分におけるサービス区分の内容
 - ア 正雲寺保育園拠点（社会福祉事業）
「正雲寺保育園」
「本部」
 - イ たかなし保育園拠点（社会福祉事業）
「たかなし保育園」
 - ウ たかなしの森保育園拠点（社会福祉事業）
「たかなしの森保育園」
 - エ 日向さくら保育園拠点（社会福祉事業）
「日向さくら保育園」
 - オ 土原の丘保育園拠点（社会福祉事業）
「土原の丘保育園」
 - カ 黒川ほのぼの保育園拠点（社会福祉事業）
「黒川ほのぼの保育園」
 - キ 再生エネルギー発電事業拠点（収益事業）
「再生エネルギー発電電力販売業」

6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
建物	36,440,131	4,300,000	2,584,793	38,155,338
合計	36,440,131	4,300,000	2,584,793	38,155,338

7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当なし

8. 担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。

運用財産土地	16,000,000 円
計	16,000,000 円

担保にしている債務の種類および金額は以下のとおりである。

設備資金借入金（1年以内返済予定額を含む）	9,999,000 円
計	9,999,000 円

9. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 (貸借対照表上、間接法で表示している場合は記載不要。)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物（基本財産）	114,735,995	76,580,657	38,155,338
建物（運用財産）	186,821,919	50,354,077	136,467,842
建物附属設備	4,944,070	1,269,799	3,674,271
構築物	53,109,189	22,205,341	30,903,848
車輛運搬具	1,419,580	1,392,078	27,502
器具及び備品	28,565,032	21,424,940	7,140,092
権利	1,443,595	749,506	694,089
ソフトウェア	4,222,400	208,039	4,014,361
合計	395,261,780	174,184,437	221,077,343

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高 (貸借対照表上、間接法で表示している場合は記載不要。)

該当なし

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

12. 関連当事者との取引の内容

該当なし

13. 重要な偶発債務

該当なし

14. 重要な後発事象

該当なし

15. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

該当なし